", :, r,.

.»?ij ).L7 .

ííy%%////4/
CÁMARA MUNlCIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO Do PARANÁ

Exmo, Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo,

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA: Vereadora que este subscreve, no
exercicio de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento, perante Vossa

Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROWDÉNCIAS ao Poder Executivo, solicitando CONTRATAÇÃO DE

ESPECIALISTA EM URODOGIA, para atuar neste Município.

Urologia (% uma especialidade cirúrgica da medicina que trata
do trato urinário de homens e de mulheres e do sistema reprodutor dos homens. Os

médicos que possuem especialimçâo nesta área são os urologistas, sendo treinados para
diagnosticar, tratar e acompanhar pacientes com distúrbios urologieos. Os órgãos
estudados pelos urologistas incluem os rins, ureteres, bexiga urinária, uretra e os órgãos
do sistema reprodutor masculino.

Segundo dados do ministério da Saúde, o homem vive em média

sete anos menos do que as mulheres. E grande parte das doenças que atingem os

homens, são problemas ligados a especialidade do urologista, como calculo renal, câncer
de pênis, câncer de testículo, disfunção erétil e a infertilidade masculina.

Contudo, o município não conta com nenhum profissional

urologista contratado e o atendimento é realizado apenas pelo Estado, logo, o paciente é

incluído em lista de espera estadual e demora em ser atendido.

Levando em consideração que o tempo de espera em fila estadual é

grande, assim como Campo Largo possui um grande número de munícipes que precisam
de atendimento desta especialidade e, buscando levar um atendimento a saúde efetivo

para população, requer-se que seja realizada a contratação, atraves de Processo Seletivo

Simplificado ou Concurso Público, de profissional urologista, que poderá atuar nas
unidades de Saúde ou no NIS, por exemplo.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 13 de abril de 2021.

L _ _“
x ,

, Clea Oliveira

Vereadora

nm SUBmTAÇÃD m: maroon, zoos _ CEP 33501-450 _em LARGO _ “mA 31/22” ]A
rom—:: (41) 33924717 _

emm]: cmcampolargogçcmumpoiugo.pr.gov.bx ”IGT/Ju.”
»»

Home page- www.elmpolirgo.pr.leg.br 1